CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS

A FIM DE REALIZAR PROCEDIMENTOS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

EDITAL Nº 90, DE 27/11/2019, PUBLICADO NO D.O.U. Nº 230, DE 28/11/2019

Seleção Simplificada para Professor Substituto

A PROGEPE RESOLVE: convocar as/os candidatas/os aprovadas/os na condição de

cotistas para se apresentarem portando documento oficial de identificação com foto No

Auditório 3, da Biblioteca Central – Campus Recife, a fim de se submeter à Comissão de

Heteroidentificação, consoante as normas estabelecidas na Resolução Nº 24, de 23 de

dezembro de 2019, do CEPE/UFPE.

O Procedimento de Heteroidentificação será realizado em data, hora e local definidos a

seguir:

Data: 10/01/2020 (sexta-feira)

Horário de realização: início às 14 horas

Local: Auditório 03, da Biblioteca Central da UFPE – Campus Recife

 As/Os candidatas/os autodeclarados deverão apresentar-se, obrigatoriamente, na

 data, no horário e no local indicados portando o documento de identificação oficial

 com foto informado no ato da inscrição no processo seletivo.

 Ao chegar ao local do procedimento de heteroidentificação, as/os candidatas/os

 dirigir-se-ão ao fiscal da sala.

 O procedimento individual de heteroidentificação ocorrerá por ordem de chegada

 de cada candidata/o, ficando registrado em lista.

 A/O candidata/o que não comparecer ao procedimento no dia, horário e local

 definidos será eliminada/o do processo seletivo.

 O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada

 na análise de eventuais recursos interpostos pelas/os candidatas/os.

 A Comissão de Heteroidentificação orienta as/aos candidatas/os:

a) não usar acessórios na cabeça tais como: boné, chapéu, lenço, elástico, presilhas

entre outros;

b) não usar óculos escuros;

c) não usar maquiagem.

Em suma, evitar o uso de quaisquer acessórios ou vestimentas que impossibilitem a

verificação fenotípica.